
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori per l'implementazione dei dispositivi informativi alle Barriere e nei caselli sulle 
tratte autostradali in esercizio A/20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania. 
Affidamento incarico per la "redazione studio geologico compreso di elaborati ad esso pertinenti per 
ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 94 D.P.R. 06/06/2001 n. 380 ( ex art. 18 Legge 
02/02/1974 n. 64)" Smart CIG n. Z843A54ECA Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A42./DATE/2023 del 2. ,7 MAR, 2023 
PREMESSO: 

• che la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania, A18 Siracusa - Rosolini e A20 
Messina - Palermo, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• che si deve provvedere alla redazione del progetto, relativo all' implementazione dei dispositivi 
informativi alle Barriere e nei caselli sulle tratte autostradali in esercizio Al20 Messina - Palermo, 
Al18 Messina - Catania e, necessità la progettazione esecutiva e la relativa approvazione dei Geni 
Civili competenti per territorio delle strutture (Plinti e Pali). 

• che con nota 1062/DG del 26/07/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato RU.P. dei lavori in 
oggetto; 

• che con nota 1135/DG del 05/08/2019, il p.tlc Giovanni La Vecchia è stato nominato progetti sta dei 
lavori in oggetto; 

• che con nota 376/DG del 23/03/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'ing. Giovanni Raffa; 

• che è necessario affidare con urgenza la redazione studio geologico compreso di elaborati ad esso 
pertinenti per ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 94 D.P.R. 06/06/2001 n. 380 ( 
ex art. 18 Legge 02/02/1974 n. 64)" a professionista qualificato; 

• che con il con nota prot. 9035 del 21/03/2023 è stato chiesto alla Dottoressa geologo Giuseppa 
Pollina Via Galileo Galilei 5 98057 Milazzo (ME) una offerta per la redazione studio geologico 
compreso di elaborati ad esso pertinenti per ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 
94 D.P.R 06/06/2001 n. 380 ( ex art. 18 Legge 02/02/1974 n. 64)" per un importo pari ad 
€.2.356,20 oltre spese ed oneri accessori pari ad €. 589,05 per un importo complessivo di €. 
2.945,25 oltre IV A e CP cosi come stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016); 

• che la stessa società rispondeva con PEC del 22/03/2023 e accettava l'incarico effettuando un ribasso del 
2,5% sull'importo stimato di €. 2.945,25 e pertanto richiedendo un importo pari ad €. 2.472,80; TUTTO 
CIO' PREMESSO 
VISTO: 

che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti a supporto esterni all'Ente; 
che, occorre nominare urgenza un professionista esterno che provveda alla redazione studio 
geologico compreso di elaborati ad esso pertinenti per ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai 
sensi dell'art. 94 D.P.R 06/06/2001 n. 380 (ex art. 18 Legge 02/02/1974 n. 64)" ; 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario nominare un Geologo per la redazione dello studio geologico compreso di elaborati ad 

esso pertinenti per ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 94 D.P.R. 06/06/2001 n. 
380 ( ex art. 18 Legge 02/02/1974 n. 64)" ; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostr!jdesiciliane.it 

. , 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1S Me s si n e -Ca t e nl a e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

• è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell 'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al 
completamento dell' appalto; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.139.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.1g.50/2016; 
la richiesta di offerta prot. 9035 del 21103/2023; 
la pec della Dottoressa geologo Giuseppa Pollina Via Galileo Galilei 5 98057 Milazzo (ME); 
il disciplinare d'incarico; 

VISTI: 
l'art 43 del D.lgs.1l8/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizro provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di 
previsione approvato; 
il decreto DDG 2901 del 03/1 0/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il 
quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI APPROVARE l'affidamento dell'incarico alla Dottoressa geologo Giuseppa Pollina Via Galileo 
Galilei 5 98057 Milazzo (ME) P.I. 02544060839 relativo alla redazione dello studio geologico compreso di 
elaborati ad esso pertinenti per ottenimento e/o rilascio autorizzazione ai sensi dell'art. 94 D.P.R. 06/06/200 l 
n. 380 ( ex art. 18 Legge 02/02/1974 n. 64)" al fine avviare i lavori in oggetto indicati; 
Art. 2) DI APPROVARE il disciplinare d'incarico e la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad €. 
2.472,80 oltre IV A ed oneri previdenziali; 
Art. 3) DI DARE ATTO CHE l'importo necessario per l'espletamento del servizio pari ad €. 
3.137,49 sarà prelevato dalle somme impegnate giusta decreto 112/DG del 30106/2022 del bilancio 
pluriennale 2023/2025 Esercizio 2023; 
Art. 4) DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, alla proroga dell'affidamento dell'incarico in 
argomento ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a del D.1gs. 50/2016, cosi come modificato della legge 120 
del 11/03/2020 e ss.mm.ii.; 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti, €. 3.137,49 nel corso del corrente esercizio 
finanziario. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici: 
Ragioneria, Gare~ppalti e Contratti. 
II Responsabile ico del Procedimento 

J Geom.Ame . ~ 

Visto: II Dirett 
Ing. Sal: 

Allegati: 
Disciplinare, 
richiesta di offerta, 
offerta dotto Pollina 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


